
DETERMINAZIONE n.701 del 23-06-2023 Comune di Bondeno

Pag. 1

CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 701 DEL 23-06-2023

Responsabile del procedimento: Bergamini Monica
Estensore del preliminare: Bergamini Monica
Estensore della relazione istruttoria:

Oggetto: Valutazione candidature a riscontro dell'avviso pubblico per 
l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento ai sensi della 
Legge Regionale n.17 del 01/08/2005 e s.m.i. presso il Settore 
Tecnico - Servizio tecnico manutentivo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il regolamento comunale dei controlli interni;

Visto il D.Lgs n. 118/2011;

Visto il decreto di conferimento dell’incarico dirigenziale presso il settore tecnico n. 
3 del 16/01/2023;

Dato atto che ai sensi del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione approvato 
dall’Amministrazione Comunale in allegato al P.I.A.O. ai sensi della normativa 
vigente, il firmatario del presente atto - nella procedura di cui trattasi - non si trova 
in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Premesso che:



DETERMINAZIONE n.701 del 23-06-2023 Comune di Bondeno

Pag. 2

- con delibera di Consiglio Comunale n. 101 in data  19/12/2022, esecutiva,  è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

- con delibera di Giunta Comunale n.1 in data 05/01/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione  e disposta l’assegnazione delle 
risorse ai dirigenti;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2023 è stato approvato il 
P.I.A.O. , che per legge prevede un ‘apposita sezione riservata al Piano 
Triennale di Fabbisogno di Personale, che in osservanza agli atti di 
programmazione summenzionati prevede di attivare progetti di tirocinio 
formativo ex L.R. 17/2005 nell’ambito del settore tecnico, servizio 
manutentivo;

Vista la determinazione n° 26 del 13/01/2023, con cui è stato approvato l’Avviso 
pubblico per la raccolta delle candidature finalizzate all’attivazione di progetti di 
Tirocinio formativo e di orientamento nell’ambito del Settore Tecnico – servizio 
tecnico manutentivo ai sensi della Legge Regionale n.17 del 01/08/2005 e s. m. i.;

Vista la determinazione n.134 del 08/02/2023 con cui sono stati riaperti i termini 
per la presentazione delle candidature per l’attivazione di progetti di tirocinio;

Dato atto che entro il termine del 17/02/2023, fissato con la predetta 
determinazione n. 134/2023, sono pervenute n. 4 candidature;

Considerato che dall’istruttoria preliminare esperita dall’ufficio personale la 
candidatura registrata al protocollo generale al n. 5992 del 21/02/2023 è risultata 
non conforme ai requisiti richiesti (punto 3) dell’Avviso prot. 1429/2023 e carente 
della documentazione che l’Avviso prot. 1429/2023 alla sezione “Presentazione 
delle domande” prescriveva di allegare all’istanza di partecipazione alla selezione;

Preso atto , dunque,  che le candidature valutabili sono n. 3 e precisamente: 

- istanza prot. 2591 del 24/01/2023
- istanza prot. 3504 del 01/02/2023
- istanza prot. 3665 del 02/02/2023

Preso atto dei criteri e delle modalità di valutazione delle candidature disciplinate 
dall’Avviso prot. 1429/2023 e precisamente :

Motivazione  del candidato
Curriculum vitae 
Minore età
Attitudine al lavoro in gruppo
Attitudine allo svolgimento di attività all’aperto
Idoneità fisica alle mansioni da svolgere
Flessibilità del candidato
Adattabilità al contesto lavorativo



DETERMINAZIONE n.701 del 23-06-2023 Comune di Bondeno

Pag. 3

Dato atto che come previsto dall’Avviso di selezione, ad ogni candidato sarà attributo 
un punteggio individuale fino ad un massimo di 30 p.ti; a parità di punteggio avrà la 
precedenza il candidato di minore età.

Ritenuto di procedere alla valutazione delle candidature e di attribuire il punteggio a 
ciascun candidato, in relazione alle informazioni fornite nell’apposto modello 
approvato in allegato all’Avviso prot 1429/2023 in applicazione dei seguenti criteri:

 Sezione 1- Punteggio per età valutata al 17/02/2023: fino a 25 anni 10 p.ti, fino a 35 
anni 7 p.ti, fino a 45 anni 5 p.ti , oltre i 45 anni 3 p.ti;

 Sezione 2 – 1 punto per ogni quesito in cui il candidato ha barrato la prima opzione tra 
le alternative proposte;

  Sezione 3 – Valutazione della motivazione per cui il candidato ha dichiarato di 
partecipare alla selezione – attribuibili fino a 10 punti;

 Valutazione del Curriculum – fino 5 punti 

Dato atto che della valutazione delle candidature si è occupato il dirigente firmatario 
del presente atto con la collaborazione dell’ufficio personale;

Dato atto che per i soggetti interessati sono stati eseguiti i controlli previsti in materia di 
incarichi presso la pubblica amministrazione e che gli aspiranti tirocinanti sono stati 
sottoposti a visita medica ai sensi della normativa in materia di tutela della salute nei 
luoghi di lavoro ai fini di valutare l’idoneità degli stessi alle mansioni descritte 
nell’Avviso 1429/2023;

Ritenuto di approvare l’elenco delle candidature ritenute idonee al fine dell’attivazione 
dei progetti di tirocinio formativo di inserimento e reinserimento lavorativo in 
convenzione con il centro per l’impiego territorialmente competente in cui il comune di 
Bondeno sarà soggetto ospitante;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto che si intende qui integralmente richiamato:

1) Di dare atto che è stata completata la fase istruttoria delle candidature 
presentate a riscontro dell’ avviso pubblico prot. 1429/2023 approvato con 
determinazione n. 26/2023, finalizzato al reclutamento delle candidature per 
l’attivazione di progetti di tirocinio ai sensi della L.R. 17/2005 e ss.mm.ii. il cui temine, 
in relazione all’esiguità delle candidature pervenute, è stato prorogato con 
determinazione n. 134/2023;

2)  Di dare atto che si è proceduto alla valutazione delle candidature risultate 
conformi all’Avviso di Selezione e che si è proceduto alla verifica dei requisiti in capo ai 
candidati al fine di appurare la possibilità di attivare  progetti di tirocinio di 
inserimento/re-inserimento lavorativo per soggetti disoccupati in collaborazione con 
l’ufficio del centro per l’impiego territorialmente competente;

3) Di prendere atto che la valutazione delle candidature ha avuto il seguente esito:



DETERMINAZIONE n.701 del 23-06-2023 Comune di Bondeno

Pag. 4

PROTOCOLLO

PINTEGGIO 
SEZ. 1 ETA' 
(VALUTATA 

AL 
01/02/2023) 
FINO A 25 

ANNI 10P.TI, 
FINO A35 

ANNI  7 P.TI, 
FINO A 45 

ANNI 5 P.TI, 
OLTRE 45 

ANNI 3 P.TI

PUNTEGGIO 
SEZ 2 (+1 SI 

HA BARRATO 
LA PRIMA 

OPZIONE NEI 
QUESITI)FINO 
AD UN MAX 

DI 5 P.TI

SEZIONE 3 
FINO A 5 P.TI IN 

RELAZIONE 
ALLA 

MOTIVAZIONE 
(VALUTATO 

DALLA 
COMMISSIONE)

VALUTAZIONE 
CURRICULUM  
FINO AD UN 

MASSIMO DI 10 
P.TI 

(VALUTATO 
DALLA 

COMMISSIONE)

TOTALE 
PUNTEGGIO note

2591 10 5 5 1 21
precede per 
minore età

3504 3 4 5 9 21
precede per 
minore età

3665 3 3 5 10 21  

4) Di dare atto che ai fini dell’attivazione dei progetti di tirocinio i candidati risultati 
idonei sono stati interpellati per il seguito di competenza e che n. 1 candidato ha 
dichiarato di non essere al momento disponibile in quanto occupato in altra attività 
lavorativa;

5) Di dare atto che per i soggetti interessati ai progetti di tirocinio sono stati eseguiti 
i controlli previsti in materia di incarichi presso la pubblica amministrazione e sono stati 
sottoposti a visita medica ai sensi della normativa in materia di tutela della salute nei 
luoghi di lavoro ai fini di valutare l’idoneità degli stessi alle mansioni descritte 
nell’Avviso 1429/2023;

6) Di disporre l’attivazione fino al 31/12/2023 del progetto di tirocinio a favore dei 
candidati titolari dell’istanza di partecipazione n. 2591/2023 e n. 3665/2023;

7) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio personale affinchè possa 
attivare le procedure necessarie per l’attivazione dei progetti di tirocinio formativo di 
inserimento/reinserimento lavorativo, in convenzione con il Centro per l’impiego 
territorialmente competente in cui il Centro per l’impiego sarà il soggetto promotore e il 
Comune di Bondeno il soggetto ospitante;

8) di disporre la pubblicazione della graduatoria nell’apposita sezione del sito 
internet istituzionale del Comune di Bondeno.

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è  reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013;



DETERMINAZIONE n.701 del 23-06-2023 Comune di Bondeno

Pag. 5

11) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il funzionario ufficio personale d.ssa Monica Bergamini.

CIG: 

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Dirigente
F.to Ing. Maria Orlandini


